Дело № 1-72-13/2022
УИД:91MS0072-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 июня 2022 года                                                                                              г. Саки
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В., при секретаре судебного заседания Подзолкиной Д.Б., с участием государственного обвинителя – помощника Сакского межрайонного прокурора Приходько Ю.С., защитника – адвоката Кленяева В.В., представившего удостоверение № 1123 от дата и ордер № 28-15 от дата, подсудимого Дегтятёва А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство защитника об освобождении от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в отношении:
Дегтярёва Артёма Юрьевича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, получившего средне-специальное образование, холостого, имеющего одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, официально не работающего, не военнообязанного, государственных наград, почетных, воинских и иных званий, тяжелых хронических заболеваний не имеющего, инвалидом не являющегося, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 115 ч. 1 УК РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Дегтярёв А.Ю. органом предварительного расследования обвиняется в умышленном причинении легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, при следующих обстоятельствах.
Дегтярёв А.Ю. дата около время часов, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился на территории домовладения № 16 по адрес в адрес, где у него в ходе обоюдного словесного конфликта, который длился не менее 10 минут, с ранее знакомым несовершеннолетним фио, паспортные данные, возник преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью последнему.
Далее Дегтярев А.Ю., дата около время часов, находясь на территории домовладения № 16 по адрес в адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью несовершеннолетнему фио, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения телесных повреждений, находясь в положении стоя, лицом к лицу на расстоянии одного метра от фио, нанес не менее четырех ударов кулаком правой руки в область головы и лица потерпевшего фио, от полученных ударов потерпевший фио упал на землю, после чего Дегтярев А.Ю. в продолжение своего преступного умысла, нанес находящемуся в положении лежа потерпевшему фио один удар правой ногой по затылочной части головы слева. В результате умышленных действий Дегтярева А.Ю. несовершеннолетнему фио причинены телесные повреждения в виде: раны в подглазничной области справа, кровоподтека в области верхней губы слева, кровоподтека в заушной области слева с переходом на левую ушную раковину, кровоподтека в затылочной области слева. Согласно заключения эксперта № 285 от дата, рана в подглазничной области справа причинила легкий вред здоровью, по критерию кратковременного расстройства здоровья до 21 дня включительно (Пункт 8.1 Приказа Минздравсоцразвития РФ № 194 н от дата «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда здоровью человека»); кровоподтек в области верхней губы слева, кровоподтек в заушной области слева с переходом на левую ушную раковину, кровоподтек в затылочной области слева, которые согласно заключения эксперта № 285 от дата, не причинили вреда здоровью(п. 9 Приказа Минздравсоцразвития РФ № 194 н от дата «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда здоровью человека»).
Действия Дегтярёва А.Ю. органами предварительного расследования квалифицированы по ст. 115 ч. 1 УК РФ, как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья.
В судебном заседании защитником - адвокатом Кленяевым В.В. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела и освобождении Дегтёрева А.Ю. от уголовной ответственности, с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренной статьей 104.4 УК РФ, указав, что вину в совершенном впервые преступлении небольшой тяжести Дегтярёв А.Ю. признает полностью, давал признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления, активно способствовал расследованию преступления, в содеянном раскаивается, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, к административной ответственности не привлекался, на учётах у врача нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно, загладил причиненный преступлением вред, путём выплаты денежных средств в счёт возмещения морального вреда и принесением потерпевшему извинений, которые были приняты им. Согласно позиции потерпевшего, изложенной его представителем в судебном заседании, претензии к Дегтёреву А.Ю. отсутствуют. При назначении размера судебного штрафа просил учесть, что совершенное преступление относится к преступлениям небольшой тяжести, а также личность Дегтёрева А.Ю., его положительные характеризующие данные. Последствия и основания прекращения уголовного дела в связи с назначением судебного штрафа, в том числе то, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф будет отменен и он будет привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 115 УК РФ Дегтёреву А.Ю. разъяснены и понятны.
В судебном заседании подсудимый Дегтёрев А.Ю. ходатайство своего защитника поддержал, просил суд уголовное дело в отношении него прекратить и назначить ему судебный штраф. Вину в совершенном преступлении признает полностью и раскаивается, загладил причиненный преступлением вред, путём выплаты денежных средств и принесением потерпевшему извинений. В случае назначения судебного штрафа просил учесть, что он не имеет неофициально два постоянных места работы и его материальное положение позволяет оплатить судебный штраф. При этом, Дегтярёв А.Ю. также пояснил, что ему известны и понятны основания прекращения уголовного дела, а также право возражать против прекращения уголовного преследования.
Государственный обвинитель возражал против удовлетворения ходатайства защитника о прекращении уголовного дела по основаниям, предусмотренным статьей 25.1 УПК РФ, с назначением подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Несовершеннолетний потерпевший фио и его законный представитель фио, будучи уведомленными надлежащим образом о месте, дате и времени судебного разбирательства, в судебное заседание не явились.
Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно п. 25.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 56 «О внесении изменений в некоторые постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации по вопросам совершенствования оснований и порядка освобождения от уголовной ответственности», в силу положений части 4 статьи 446.2 УПК РФ судья обязан обеспечить своевременное извещение о месте, дате и времени судебного заседания подозреваемого или обвиняемого, защитника, если последний участвует в уголовном деле, потерпевшего и (или) его законного представителя, представителя, прокурора, участие которого по смыслу положений статьи 37 УПК РФ является обязательным. Неявка в судебное заседание надлежащим образом извещенных лиц не препятствует рассмотрению ходатайства.
Согласно положений ст. 14 УК РФ преступлением признается виновно совершенное общественно опасное деяние, запрещенное Уголовным кодексом под угрозой наказания.
При этом реализация указанных в ст. 6 УПК РФ целей уголовного судопроизводства осуществляется не только путем привлечения виновных к уголовной ответственности и их наказания, но и в результате освобождения от уголовной ответственности путем прекращения уголовного преследования в предусмотренных уголовным и уголовно-процессуальном законодательстве случаях.
Согласно требованиям ст. 76.2 УК РФ, ст. 25.1 УПК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
В соответствии с п. 16.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», исходя из положений статьи 76.2 УК РФ освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа возможно при наличии указанных в ней условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. Совершение таким лицом впервые нескольких преступлений небольшой и (или) средней тяжести не препятствует освобождению его от уголовной ответственности на основании статьи 76.2 УК РФ.
Под ущербом следует понимать имущественный вред, который может быть возмещен в натуре (в частности, путем предоставления имущества взамен утраченного, ремонта или исправления поврежденного имущества), в денежной форме (например, возмещение стоимости утраченного или поврежденного имущества, расходов на лечение) и т.д. Под заглаживанием вреда понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.
В соответствии с ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
В соответствии со ст. 254 п. 4 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренных ст. 25.1 настоящего Кодекса с учетом требований, установленных ст. 446.3 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 1 ст. 446.3 УПК РФ если в ходе судебного производства по уголовному делу будут установлены основания, предусмотренные ст. 25.1 УПК РФ, суд одновременно с прекращением уголовного дела или уголовного преследования разрешает вопрос о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. В этих случаях суд выносит постановление или определение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и о назначении подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в котором указывает размер судебного штрафа, порядок и срок его уплаты.
Принимая во внимание данные о личности подсудимого Дегтярева А.Ю., ранее не судимого, посредственно характеризующего по ранее фактическому месту проживания, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоящего, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и одного малолетнего ребёнка, признавшего вину в совершении вышеуказанного преступления и раскаявшегося в содеянном, учитывая обстоятельства инкриминируемого подсудимому деяния, суд пришел к выводу о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении Дегтярева А.Ю. на основании ст. 76.2 УК РФ, ст. 25.1 УПК РФ, с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку Дегтярев А.Ю. впервые привлекается к уголовной ответственности, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, признал вину и раскаялся в содеянном, способствуя органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании данного преступления, загладил причиненный преступлением вред, путём выплаты денежных средств и принесением потерпевшему извинений.
Исследованные характеризующие данные подсудимого, а также, поскольку подсудимый впервые совершил преступление небольшой тяжести, раскаялся в содеянном, возместил причиненный преступлением вред в полном объеме, принес извинения потерпевшему, что подтверждается материалами уголовного дела, выразил согласие на прекращение уголовного дела по данному основанию с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, суд приходит к выводу, что указанные действия в достаточной мере свидетельствуют о снижении степени общественной опасности преступления, нейтрализации его вредных последствий, и позволяют освободить лицо от уголовной ответственности с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
По делу установлены все условия для применения в отношении Дегтярева А.Ю. положений ст. 76.2 УК РФ, поскольку обоснованность обвинения в отношении Дегтярева А.Ю. подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в материалах содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и назначении Дегтярёву А.Ю. меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Сведений о возможности прекращения уголовного дела в отношении подсудимого по иным основаниям не имеется и судом не установлено.
Исходя из положений статьи 76.2 УК РФ и статьи 25.1 УПК РФ в их взаимосвязи со статьями 104.4, 104.5 УК РФ, принимая во внимание, что предъявленное Дегтярёву А.Ю. обвинение обоснованно, учитывая установленные по делу обстоятельства, включая особенности объекта преступного посягательства, характера и степени общественной опасности преступления и его правовые последствия, заглаживание подсудимым вреда, свидетельствующего о снижении степени общественной опасности преступления, нейтрализации его вредных последствий, то обстоятельство, что Дегтярёв А.Ю. ранее не судим, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, вину признал и давал в ходе предварительного расследования признательные показания об обстоятельствах совершения преступления, раскаялся в содеянном, принес извинения, суд пришел к выводу, что все предусмотренные законом условия соблюдены, уголовное дело, возможно прекратить с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Согласно ч. 1 ст. 104.5 УК РФ размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части названного Кодекса. В случае, если штраф не предусмотрен соответствующей статьей Особенной части УК РФ, размер судебного штрафа не может быть более двухсот пятидесяти тысяч рублей.
В соответствии ч. 1 ст. 115 УК РФ умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, наказывается штрафом в размере до сорока тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до одного года, либо арестом на срок до четырех месяцев.
На основании ч. 6 ст. 446.2 УПК РФ суд устанавливает срок, в течение которого подсудимый обязан оплатить судебный штраф, определяя его размер в соответствии со ст. 104.5 УК РФ.
При определении размера и срока уплаты судебного штрафа, суд учитывает тяжесть преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, имущественное положение подсудимого и его семьи, получение подсудимым дохода, наличие финансовой возможности у подсудимого, обеспечивающей уплату штрафа, и считает возможным определить ему судебный штраф значительно ниже максимального размера судебного штрафа, определяемого согласно требованиям ст. 104.5 ч. 1 УК РФ, который он обязан уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу, что является разумным исходя из возможности получения дохода в установленный срок.
Вещественных доказательств не имеется.
Гражданский иск по делу не заявлен.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд -
П О С Т А Н О В И Л:
Прекратить уголовное дело по обвинению Дегтярёва Артёма Юрьевича в совершении преступления, предусмотренного ст. 115 ч. 1 УК РФ, и уголовное преследование Дегтярёва Артёма Юрьевича по ст. 115 ч. 1 УК РФ, освободить от уголовной ответственности Дегтярёва Артёма Юрьевича на основании ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ и назначить Дегтярёву Артёму Юрьевичу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей со сроком уплаты в течение 60 (шестидесяти) дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Меру пресечения Дегтярёву А.Ю. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению постановления в законную силу - отменить.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по РК (МО МВД России «Сакский», л/с 04715А92540, ОКПО телефон, ОГРН 1149102010310, ОКТМО телефон, ИНН/КПП 9107000095/910701001, р/с 40102810645370000035 Отделение Республика Крым Банка России, л/с 04751А92540 в УФК по РК г. Симферополь, БИК телефон, КБК 18811621010016000140.
Разъяснить Дегтярёву А.Ю., что в случае неуплаты судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном ч.ч. 2, 3, 6, 7 ст. 399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.
Дегтярёву А.Ю. необходимо представить сведения об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вынесения в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья Е.В. Костюкова